“MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS A NIVEL PRIMARIO DE LA INSTITUCION 

EDUCATIVA N 14076 DEL CERCADO URBANO DE LA CIUDAD SECHURA, DISTRITO DE SECHURA, 

PROVINCIA DE SECHURA - PIURA” CON CUI 2321865 

1.4. VALOR REFERENCIAL 

El valor referencial asciende a S/ 14,201,060.29 (Catorce millones doscientos un mil sesenta con 

29/100 soles) inc. IGV., la misma que incluye el (10.00%) en Gastos Generales y (8.00%) Utilidad, asi 

como también Mobiliario y Equipamiento. 

El valor referencial ha sido Calculado al mes de diciembre del 2025. 

Los límites máximos y mínimos del valor referencial total ascienden a: 

Límite Superior: 
100% del Valor Referencial (VR) 

Límite Inferior: 
95% del Valor Referencial (VR) 

S/ 14,201,060.29 

(Catorce millones doscientos un mil sesenta 
con 29/100 soles) 

S/ 13,491,007.28 

(Trece millones cuatrocientos noventa y un 
mil siete con 28/100 soles) 

Las propuestas que excedan el cien por ciento (100%) del valor Referencial y aquellas que fueren 

inferiores al noventa y cinco por ciento (95%) serán devueltas teniéndolas por no presentadas. 

1.5. FINANCIAMIENTO 

Fondo Social del Proyecto Integral Bayóvar.

[...]

adjudicación de la buena pro, una Carta Fianza Bancaria (Anexo N°12) con las 
características de solidaria, irrevocable, incondicional sin beneficio de excusión y de 
realización automática, a favor del FOSPIBAY por un monto equivalente al 5% del valor 
referencial, es decir S/ 710,053.02 (Setecientos diez mil cincuenta y tres con 02/100 
soles) y deberá ser emitida por cualquiera de las instituciones bancarias que se consignan 
en el (Anexo N°15) de las BASES. 

- La garantía será ejecutada por EL FOSPIBAY si la impugnación es desestimada por el 
Consejo Directivo de la misma, o si el observante se desistiera de su impugnación.

[...]

URBANO DE LA CIUDAD SECHURA, DISTRITO DE SECHURA, PROVINCIA DE SECHURA - 

PIURA” CON CUI 2321865, aprobado mediante RESOLUCIÓN GERENCIAL N°554-2025-

MPS/GM, para conocimiento y fines correspondientes. El monto de inversión aprobado por 

la Municipalidad Provincial de Sechura es de S/ 16,465,381.92 (DIECISEIS MILLONES 

CUATROCIENTOS SESENTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y UNO CON 92/100 

SOLES), incluido IGV con precios vigentes al mes de Diciembre del 2025, corresponde al valor 

referencial de la obra, elaboración de expediente técnico, Supervisión y Liquidación de Obra, 

Contingencia del proyecto y Gestión del Proyecto, bajo la modalidad de ejecución

[...]

correspondientes, la ejecución del proyecto “MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 

EDUCATIVOS A NIVEL PRIMARIO DE LA INSTITUCION EDUCATIVA N°14076 DEL CERCADO 

URBANO DE LA CIUDAD SECHURA, DISTRITO DE SECHURA, PROVINCIA DE SECHURA - 

PIURA” CON CUI 2321865, cuyo valor de inversión financiado por el FOSPIBAY asciende a S/ 

16,989,004.75 (DIECISÉIS MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL CUATRO CON 

75/100 SOLES). 

Los presentes Términos de Referencia se formulan para la ejecución de la obra con la 

correspondiente adquisición e instalación de mobiliario y equipamiento. 

4.4 OBJETIVO: 

El objetivo del proyecto es el mejoramiento de los servicios educativos a nivel primario de